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ВВЕДЕНИЕ

Спинтроника — область науки, целью которой является поиск возможностей

эффективно контролировать и манипулировать намагниченностью (спинами) для

хранения данных. Основной целью считается создание универсальной памяти,

обеспечивающей высокую плотность информации, энергонезависимость, быстрые

циклы считывания и записи, а также низкое энергопотребление. Многослойные

плёночные структуры, состоящие из чередующихся слоев ферромагнитных и

нормальных металлов, составляют одну из основ спинтроники и широко

исследуются во всём мире. Большой интерес привлекают структуры, в которых

ферромагнитные слои содержат оксиды переходных 3d металлов (transition metal

oxides), а слои нормального металла состоят из материала с сильным спин-

орбитальным взаимодействием. Повышенное внимание к исследованию таких

структур обусловлено разнообразными физическими явлениями, возникающими

при контакте ферромагнитного слоя и слоя нормального металла.

Оксиды переходных 3d-металлов обладают необычными функциональными

возможностями, вызванными наличием сильной электрон-электронной

корреляции. Однако спин-орбитальное взаимодействие, как правило, является

слабым в 3d- оксидах переходных металлов [1]. Ярко выраженное спин-

орбитальное взаимодействие в 5d оксидах переходных металлов привлекает

внимание в последние годы из-за появления новых топологических состояний [2–

4] и спинтроники [5]. Контакт между 3d- и 5d-материалами обеспечивает

уникальную границу, в которой возможно существование и взаимодействие этих

фундаментальных явлений. На контакте 5d- оксидов переходных металлов с

ферромагнетиком возможны нарушение топологической симметрии в области

границы раздела и возникновение щели в спектре возбуждений, что, в свою

очередь, может привести к достаточно сильным магнитоэлектрическим эффектам

[6].
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Манганиты переходных металлов привлекают внимание не только из-за

большого количества интересных физических свойств, включая колоссальное

магнитосопротивление, высокую температуру Кюри, фазовое разделение и

взаимодействие между электронами [7-9], но и из-за их потенциальных

применений [10]. Одним из наиболее перспективных материалов семейства

манганитов является La0.7Sr0/3MnO3 из-за высокой температуры Кюри (Tc). Он

является магнитным полуметаллом, т.е. его магнитная поляризация близка к 100%

при низкой температуре [11]. La0.7Sr0.3MnO3 обладает электронной системой со

сложными взаимодействиями между спином, зарядом и орбитальной степенью

свободы. Эти сложные взаимодействия подвержены внутренним или внешним

возмущениям, таким как деформация решетки и кислородная стехиометрия [12].

Актуальность исследования

Многослойные плёночные структуры, состоящие из чередующихся слоев

ферромагнитных и нормальных металлов, составляют одну из основ спинтроники.

Большой интерес привлекают структуры, в которых ферромагнитные слои (ФМ)

содержат оксиды переходных 3d металлов, а слои немагнитного металла (НМ)

состоят либо из металлов с сильным спин-орбитальным взаимодействием, либо из

оксидов 3d и 5d переходных элементов. Повышенное внимание к исследованию

таких структур обусловлено необычайно разнообразными физическими

явлениями, возникающими при контакте ФМ и НМ слоев [13, 14]. Часть из этих

явлений претендуют на практическое применение, особенно в элементах памяти и

магнитного управления токами [15]. Одним из основных направлений

исследования в работе является анализ влияния НМ слоя, контактирующего с ФМ

слоем, на спектр ферромагнитного резонанса(ФМР), в частности уширение линии

ФМР за счет дополнительного канала релаксации [16-18], а также изменение

свободной энергии системы за счет обменных взаимодействий на границе раздела

[19, 20], магнитного эффекта близости [21, 22] и др. Все эти факторы определяют

параметры спинового тока, возбуждаемого в условиях ФМР накачки. Получение

однозначной связи между параметрами спинового тока и параметрами спектра
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ФМР является актуальной проблемой как с научной, так и с прикладной точек

зрения, обеспечив значительное расширение информативности метода ФМР при

анализе спин-зарядовых явлений.

Сильное спин-орбитальное взаимодействие в оксидах с 5d переходными

металлами, которое сравнимо с энергиями кулоновского взаимодействия и

кристаллического поля, вызывает множество интересных физических явлений

[23, 24], изучение которых представляет большой научный интерес. Широко

обсуждается роль спин-орбитальных эффектов в генерации и детектировании

спинового тока.

Актуальным также является поиск новых ФМ и НМ материалов для

тонкопленочных структур. В частности, в данном проекте предполагается

применение и исследование пленок иридата стронция SrIrO3, обладающего целым

рядом необычных свойств, привлекательных для целей работы [23-25]. Особый

интерес представит изучение температурных зависимостей спектров ФМР и

спиновой динамики, направленное на обнаружение новых фазовых состояний,

индуцированных эффектами близости в двуслойных системах.

Целью настоящей диссертационной работы являлось создание

эпитаксиальных пленок La0.7Sr0.3MnO3, La0.7Ba0.3MnO3 и гетероструктур

SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3, Pt/La0.7Sr0.3MnO3, исследование их магнитных и

транспортных свойств, используя методы ферромагнитного резонанса, магнитно-

силовой микроскопии и резистивных измерений.

Для достижения поставленной цели были решены следующие задачи:

1. Вырастить эпитаксиальные гетероструктуры SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3 и

гетероструктуры Pt/La0.7Sr0.3MnO3 с эпитаксиальным слоем La0.7Sr0.3MnO3.

2. Создать экспериментальную установку для регистрации спинового тока и

ферромагнитного резонанса в гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3, Pt/

La0.7Sr0.3MnO3 в диапазоне 1-3 Ггц.
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3. Изучить проводимости слоев, возникающих между пленками SrIrO3 и

La0.7Sr0.3MnO3 в гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3 и Pt и

La0.7Sr0.3MnO3 в гетероструктуре Pt/La0.7Sr0.3MnO3.

4. Зарегистрировать спиновый ток в гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3.

5. Изучить магнитную анизотропию в пленках La0.7Sr0.3MnO3 при изменении

их толщины. Определить оптимальные магнитные параметры для

генерации спинового тока в пленках La0.7Sr0.3MnO3.

6. Исследовать возникновение устойчивых резистивных состояний в

эпитаксиальных пленках La0.7Ba0.3MnO3, выращенных на

пьезоэлектрической подложке (011)0.79PbMg1/3Nb2/3O3–0.21PbTiO3.

Научная новизна представленной диссертационной работы заключается в том,

что впервые:

1. Впервые предложена замена платины на эпитаксиально выращенную в

одном цикле с La0.7Sr0.3MnO3 пленку SrIrO3 для регистрации обратного

спинового эффекта Холла в гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3.

2. Получена температурная зависимость проводимости слоя, образующегося

на границе между слоем с сильным спин орбитальным взаимодействием

SrIrO3 и ферромагнитным слоем La0.7Sr0.3MnO3, а также между платиной (Pt) и

La0.7Sr0.3MnO3.

3. Впервые зарегистрирован спиновый ток в гетероструктурах SrIrO3

/La0.7Sr0.3MnO3

4. Обнаружено ферромагнитное упорядочение слоя SrIrO3 в гетероструктуре

SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3 при температуре 60 К. Возникновение ферромагнетизма в

слое SrIrO3 обусловлено переносом электронов от Ir к Mn. Возникающая при

этом избыточная концентрация носителей заряда (электронов в манганите и

дырок в иридате), превышающая определенную критическую величину,

способствует возникновению ферромагнитного упорядочения в иридате.

Теоретическая и практическая значимость работы
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В диссертационной работе впервые обнаружена генерация спинового тока в

гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3, обнаружено магнитное упорядочение в

пленке иридата, которая являлась верхней частью гетероструктуры

SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3. Полученные в работе научные результаты могут быть в

дальнейшем использованы при разработке и конструировании элементной базы

спинтроники на основе исследованных наноструктур. Обнаруженные в рамках

настоящей работы зависимости сопротивления от подаваемого напряжения для

пленки La0.7Ba0.3MnO3, выращенной на пьезоэлектрической подложке

PbMg1/3Nb2/3O3-PbTiO3 могут быть использованы при создании логических

элементов и элементов памяти в устройствах спинтроники.

Методология и методы исследования

Для изучения магнитных свойств эпитаксиальных пленок и гетероструктур


[…]


наблюдается резонансный рост постоянного напряжения на участке ФМР. Однако

форма линии сложная: ниже резонансного поля напряжение отрицательное из-за

несимметричной составляющей части сигнала анизотропного

магнитосопротивления, оно меняет знак сразу под резонансным полем ФМР и

имеет положительный хвост в области сильного поля. В результате полное

постоянное напряжение должно быть записано как в (25).

Рисунок 35. Спектр спинового тока, снимаемый при комнатной температуре

при частоте f=2.6ГГц. Закрашенные квадраты - экспериментальные точки,

красная кривая-аппроксимация лоренцевой линией и антисимметричной

составляющей анизотропного магнитосопротивления, синяя кривая-

антисимметричная часть анизотропного магнитосопротивления, зеленая кривая-

сумма симметричной части анизотропного магнитосопротвления и сигнала

чистого спинового тока.

5.2 Температурная зависимость спинового тока в гетероструктурах

Для того, чтобы отделить температурную зависимость напряжения, вызванного

чистым спиновым током, от АМС составляющей напряжения, а также для того,
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чтобы количественно учесть неоднородное уширение спектра напряжения,

вызванного спиновым током при понижении температуры, мы воспользовались

методом, изложенным в статье [148]. В результате, при учете факторов, не

относящихся к генерации спинового тока, получились зависимости, показанные

на рис. 35 Исходя из рисунка 36, можно сделать вывод о том, что с понижением

температуры амплитуда напряжения вызванного, спиновым током в

гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3 в диапазоне 300 К-130 К монотонно растет.

Амплитуда напряжения, вызванная спиновым током, в гетероструктуре Pt/

La0.7Sr0.3MnO3, до температуры 200 К, тоже монотонно растет. Исходя из

температурных зависимостей напряжения, вызванного спиновым током, можно

сделать вывод о том, что, предполагая одинаковое СВЧ воздействие на

ферромагнетик, величина спинового тока в обеих гетероструктурах имеет

одинаковый порядок.

Рисунок 36. Температурная зависимость электрического тока, вызванного

спиновым током при частоте 9.2 ГГц для SrIrO3/ La0.7Sr0.3MnO3-синие круги, Pt/

La0.7Sr0.3MnO3-черные квадраты.

5.3 Выводы

Представлено описание установки для регистрации спинового тока на

гетероструктуре, включенной в полосковую линию, что позволяет проводить
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измерения в широком диапазоне частот 2-20ГГц. Приведены результаты

возбуждения спинового тока в гетероструктурах на основе манганитов

SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3, Pt/La0.7Sr0.3MnO3. Учет напряжения, возникающего из-за

анизотропного магнитосопротивления в FM-пленке, искажает форму отклика на

СВЧ воздействие. Измерением угловых зависимостей отклика удается выделить

составляющую, пропорциональную спиновому току, вызванного СВЧ

воздействием. Так же представлены результаты температурной зависимость

спинового тока в гетероструктурах SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3, Pt/La0.7Sr0.3MnO3. Исходя

из анализа зависимостей отклика гетероструктуры от температры был сделан

вывод о том, что с понижением температуры амплитуда напряжения вызванного,

спиновым током в гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3в диапазоне 300К-130К

монотонно растет. Аналогичное поведение наблюдается в гетероструктуре

Pt/La0.7Sr0.3MnO3, до температуры 160 К.
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Заключение

1. Показано, что разработанная методика роста эпитаксиальных пленок

La0.7Sr0.3MnO3 нанометровой толщины на подложках (110)NdGaO3 с помощью

высокочастотного магнетронного распыления позволяет получить линию

ферромагнитного резонанса с шириной спектра 14 Э, что соответствует мировому

уровню. Технологические параметры режима напыления пленок являются

следующими: T=800 °C, давление в режиме напыления 0.5 мбар, давление

откачки 3*10-7 мбар, соотношеие Ar/O2=1/3, давление кислорода при отжиге 1

атмосфера.

2. Обнаружено и подтверждено протекание спинового тока в гетероструктуре

SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3, на частотах 9.6 ГГц и 2.6 ГГц в режиме ферромагнитного

резонанса.

3. Обнаружено и подтверждено наличие высокопроводящего слоя на границе в

структурах SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3 и La0.7Sr0.3MnO3/SrIrO3. Исследована

температурная зависимость этих слоев.

4. Обнаружена и исследована немонотонная от толщины зависимость поля

магнитной одноосной анизотропии для пленок La0.7Sr0.3MnO3, в диапазоне толщин

до 150 нм. Причина немонотонного поведения связана с изменением

кристаллической решетки с увеличением толщины.

5. Обнаружено и исследовано ферромагнитное упорядочение слоя SrIrO3 в

гетероструктуре SrIrO3/La0.7Sr0.3MnO3 при температуре 60 К. Возникновение

ферромагнетизма в слое SrIrO3 обусловлено переносом электронов от Ir к Mn.

Возникающая при этом избыточная концентрация носителей заряда (электронов в

манганите и дырок в иридате), превышающая определенную критическую

величину, способствует возникновению ферромагнитного упорядочения в

иридате.

6. Обнаружено и исследовано возникновение устойчивых резистивных состояний

в эпитаксиальных пленках La0.7Ba0.3MnO3, выращенных на пьезоэлектрической
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подложке (011)0.79PbMg1/3Nb2/3O3–0.21PbTiO3, которые можно переключать

электрическим полем. Эффект обусловлен растяжением эпитаксиально

выращенной пленки La0.7Ba0.3MnO3 пьезоэлектрической подложкой при разных

напряженностях электрического поля.
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