Отзыв

на автореферат диссертации Шайхулова Тимура Айратовича «Создание и исследование свойств эпитаксиальных пленок манганита лантана и гетероструктур на их основе», представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 — «Физика конденсированного состояния»

Работа Шайхулова Т.А. посвящена актуальной тематике создания и исследования новых слоистых магнитных материалов для устройств спинтроники. Манганиты лантана, рассматриваемые в диссертации, представляются достаточно перспективными соединениями для реализации подобных устройств, благодаря богатой фазовой диаграмме и широкому спектру необычных электрических и магнитных свойств, включая эффект колоссального магнетосопротивления.

Отметим ряд наиболее интересных новых результатов, полученных в диссертации. Одним из важных достижений работы является отработка методики синтеза эпитаксиальных пленок $\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$, высокое качество которых подтверждается данными рентгеноструктурного анализа, атомно- и магнитосиловой микроскопии, магнитного резонанса. В гетероструктурах $\text{SrIrO}_3/\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ обнаружены необычные эффекты, обусловленные перераспределением электронной плотности на границе раздела слоев иридат-манганит: формирование низкорезистивной интерфейсной области и возникновение ферромагнетизма в слое SrIrO_3 при низких температурах. Методом обратного спинового эффекта Холла продемонстрировано наличие спинового тока, протекающего в структуре $\text{SrIrO}_3/\text{La}_{0.7}\text{Sr}_{0.3}\text{MnO}_3$ в условиях возбуждения ферромагнитного резонанса.

Научная значимость полученных результатов подтверждается публикациями в ведущих рецензируемых научных журналах (более десятка статей), а также докладами, представленными на традиционных профильных конференциях.

Диссертация Шайхулова Тимура Айратовича «Создание и исследование свойств эпитаксиальных пленок манганита лантана и гетероструктур на их основе» представляет собой законченное научное исследование и по объему результатов,

достоверности, научной и практической значимости выводов удовлетворяет требованиям ВАК, а ее автор, Шайхулов Тимур Айратович, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.8 — «Физика конденсированного состояния».

Старший научный сотрудник

Института физических проблем им. П.Л. Капицы РАН,

119334, Москва, ул. Косыгина 2,

кандидат физ.-мат. наук

Дровосеков Алексей Борисович

/Дровосеков А.Б./

« 24 » октября 2024 г.

Тел.: +7 (499) 1376820

e-mail: drovosekov@kapitza.ras.ru

Смотреть с.м.с. Дровосекова А.Б. по ф.р. № 1037739

Начальник отдела кадров
Макарова Н.Ю.

24.10.2024г.